D iram proprie Deo videatur attribuire. PAM.

(11) *Utinam et præcidantur*. Hoc in Judæos torquet Paulus *Epist. ad Galatas*, cap. v: *Utinam*, inquit, *qui vos ad circumcisionem, et cætera Mosaicæ revocant, non tantum circumcidantur, sed et præcidantur*: Ὁφείδον καὶ ἀποκόψονται. Chrysostomus, μὴ περιτεμενέσθωσαν μόνον, ἀλλὰ καὶ περικοπίσθωσαν. Et apud Primasium Uticensem: « Non solum circumcidantur, sed etiam abscondantur, si exspoliatio membri proficit. » RIG.

(12) *Moderantius Stoici*. Sensus veros esse Stoici pronuntiant; phantasias vero alias veras esse, alias falsas, ut monet Plutarchus cap. 9, lib. IV *de Placitis*. Epicurus phantasiam omnem sensusque omnes veros esse asseruit; opinionones vero alias veras, alias non item; sensus apud Clementem Alex. sunt ἁπλοῦθρα τῆς ἐπιστήμης. LE PR.

aliquid, quod efficiat aliter quid a sensibus renuntiari, quam sit in rebus. Porro si potest id renuntiari quod non sit in rebus, cur non perinde possit per id renuntiare quod non sit in sensibus, sed in eis rationibus quæ interveniant suo nomine? Atque adeo licebit eas recognosci. Nam ut in aqua remus inflexus (13) vel infractus appareat, aqua in causa est. Denique extra aquam integer visui remus. Teneritas autem substantiæ illius, qua speculum ex lumine efficitur, prout ieta seu mota est, ita et imaginem vibrans, evertit lineam recti. Item ut turris habitus eludat, intervalli conditio compellit in aperto: æqualitas enim circumfusi aeris, pari luce vestiens angulos, obliterat lineas. Sic et uniformitas porticus acuitur in fine, dum acies in concluso stipata, illic tenuatur quo et extenditur. Sic et cælum mari unitur, ubi visio absumitur; quæ quamdiu viget, tamdiu dividit. Auditum vero quid aliud decipiet, quam sonorum similitudo? Et, si postea minus spirat unguentum, et minus sapit vinum, et minus lacus fervet, in omnibus ferme prima vis tota ⁷⁹ est. Cæterum, de scabro ac lævi merito manus ac pedes, tenera scilicet et callosa membra, dissentiunt. Igitur hoc modo, nulla sensuum frustratio causa carebit. Quod si causæ fallunt sensus, et per sensus opiniones, jam nec in sensibus constituenda fallacia est, qui causas sequuntur, nec opinionibus, quæ a sensibus diriguntur, sequentibus causas. Qui insanit, alios in aliis vident, ut Orestes matrem in sorore, et Ajax Ulysses in armento, ut Athamas et Agave in filiis bestias. Oculisne hoc mendacium exprobrabis, an furis? Qui redundantia fellis auruginant (14), amara sunt omnia. Num ergo gustui **676** prævaricationem exprobrabis, an valedudinem? Omnes itaque sensus evertuntur, vel circumveniuntur ad tempus, ut proprietate fallaciæ careant. Imo jam ne ipsis quidem causis ascribendum est fallaciæ elogium. Si enim ratione hæc accidunt, ratio fallacia perhiberi non meretur. Quod sic fieri oportet, mendacium non est. Itaque si et

A ipsæ causæ infamia liberantur, quanto magis sensus, quibus jam et causæ libere præeunt! cum hinc potissimum et veritas et fides et integritas sensibus vindicanda sit, quod non aliter renuntient, quam quod illa ratio mandavit, quæ efficiat aliter quid a sensibus renuntiari, quam sit in rebus. Quid agis, Academia procacissima ⁸⁰? totum vitæ statum evertis, omnem naturæ ordinem turbas, ipsius Dei providentiam excæcas, qui cunctis operibus suis intelligendis, incolendis, dispensandis, fructuque fallaces et mendaces dominos præfecerit sensus. Annon istis universa conditio subministratur? Annon per istos secunda quoque mundo instructio accessit? tot artes, tot ingenia, tot studia, negotia, officia, commercia, remedia, consilia, solatia, victus, cultus ornatusque omnia? Totum vitæ saporem condierunt, dum per hos sensus solus omnium homo animal rationale dignoscitur, intelligentiæ capax et ipsius Academiæ. Sed enim Plato, ne quod testimonium sensibus signet, propiæ et in *Phædro* ex Socratis persona negat se cognoscere posse semetipsum, ut monet Delphica inscriptio; et in *Theæteto* adimit sibi scire, atque sentire; et in *Phædro*, post mortem differt (15) sententiam veritatis, posthumam scilicet; et tamen, nondum mortuus, philosophabatur. Non licet, non licet ⁸¹ nobis in dubium sensus istos devocare, ne et in Christo de fide eorum deliberetur ⁸²; ne forte dicatur, quod falso Satanam prospectar de cælo præcipitatum (*Luc. x, 18*), aut falso vocem Patris audierit de ipso stificatam (*Matth. iii, 17*); aut deceptus sit cum Petri socrum tetigit (*Matth. viii, 15*); aut alium postea unguenti senserit spiritum, quod in sepulturam suam acceptavit, alium postea vini saporem, quod in sanguinis sui memoriam consecravit. Sic enim et Marcion phantasma eum maluit credere, totius corporis in illo dedignatus veritatem. **677** Atquin ne in apostolis quidem ejus ludificata natura est. Fidelis fuit et visus et auditus in monte (*Matth. xvii*): fidelis et gustus vini illius, licet aque

Variæ lectiones.

⁷⁹ Totum *Jun.* ⁸⁰ Academiæ procacissime *Pam. Rhen.* ⁸¹ Non licet *semel. scrib. Pam. Rhen.* ⁸² Delibretur *Jun.*

Commentarius.

(3) *Nam ut in aqua remus inflexus.* Si quando remus aquæ immersus fractus videatur, aut turris quadrata appareat rotunda, id vitio et errori sensibus tribui non debet, sed intellectui: sensus enim facultas est ratiocinii expers, unde illa apparentia fucum facere non potest, cum tamen de intellectu non idem accidat. Rationis enim particeps est intellectus, atque cum sensationem factam sentit, non ulterius progreditur ad illius examen, sed iudicium præceps exercet, unde error omnis ipsi tribuendus est, quoniam ea non expendit quæ sui muneris sunt. **LE PR.**

(14) *Qui redundantia fellis auruginant.* Hunc etiam locum tractavit adversus Arianos Georgius Bæticus, ubi de sapientia Dei. • Nihil in illa sincerissimi decoris aspicunt, inquit, sicut et lippientibus oculis nulla est visio veritatis, quandoquidem aliter eorum renuntiat aspectus, quam in fide

D rerum est. Sed et cui saporem proprium redundans sui fellis amaritudo vitavit, si dulcia mella degustet, ut amaram dulcedinem mellis infamat, non recognoscens malum propriæ amaritudinis. • **LE PA.**

(15) *Et in Phædro post mortem differt.* Peculiaris quidem verba apud Platonem in *Phædro* reperire non potui, sed eo pertinere mihi videtur, quod ibi philosophatur de animabus, quæ post hanc vitam in supercœlesti loco, id quod revera est, sive ipsam veritatem, intueri merentur, et his quæ revera sunt inspectis, rursus apud internam cœli partem revertuntur, et quidem multo studio omnes teneri videndi campum veritatis, ubinam sit. **PAM.** — *Et in Phædro.* Minimum abest quin in *Phædone* legendum existimem, ut in cap. sequenti, ubi testimonium affert. Voces etiam attende *post mortem differt.* Moriturus enim *Phædonem* composuit, et philosophatus est Socrates, sumpto veneno. **LE PA.**

ante (16), in nuptiis Galilææ (*Joan. II*) : fidelis et tactus exinde creduli Thomæ (*Joan. XX*). Recita Joannis testationem : *Quod vidimus*, inquit (*I Joan. I, 1*), *quod audivimus* (17), *oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt de Sermone vitæ*. Falsa utique testatio, si oculorum, et aurium, et manuum sensus natura mentitur.

CAPUT XVIII.

Convertor ad intellectualium partem, quemadmodum illam Plato a corporalibus separatam hæreticis commendaverit, agnitionem ante mortem consecutus. Ait enim in *Phædone* ⁸³ : Quid tum erga ipsam prudentiæ possessionem? Utrumne impedimentum erit corpus, annon, si quis illud socium adsumpserit in quæstionem? Tale quid dico : habetne veritatem aliquam visio et auditio hominibus, annon? Annon etiam poetæ hæc nobis semper obmussant, quod neque audiamus certum, neque videamus? Meminerat scilicet et Epicharmi comici : *Animus cernit, animus audit* (18) *reliqua surda et cæca sunt*. Itaque rursus, i' lum ergo ait supersapere, qui mente maxime sapiat, neque visionem proponens, neque ullum ejusmodi sensum attrahens animo, sed ipsa mente sincera utens in recogitando, ad capiendum sincerum quodque rerum, segressus ⁸⁴ potissimum ab oculis et auribus, et, quod dicendum sit, a toto corpore, ut turbante, et non permitte animæ possidere veritatem atque prudentiam, quando communicat. Videmus igitur adversus sensus corporales aliam portendi paraturam, ut multo idoneiorem, vires scilicet animæ, intellectum operantes ejus veritatis, cujus res non sint coram (19), nec subiaceant corporalibus sensibus, sed absint longe a communi conscientia, in arcana, et in superioribus, **678** et apud ipsum Deum. Vult enim Plato esse quasdam substantias invisibiles (20), incorporales, supermundiales, divinas et æternas, quas appellat Ideas, id est, formas, exempla, et causas

A naturalium istorum manifestorum, et subjacentium corporalibus sensibus; et illas quidem esse veritates, hæc autem imagines earum. Relucetne jam hæretica semina Gnosticorum et Valentinianorum? Hinc enim arripiunt differentiam corporalium sensuum, et intellectualium virium, quam etiam parabolæ decem virginum (*Matth. XXIV*) adtemperant : ut quinque stultæ sensus corporales figuraverint, stultos videlicet, quia deceptui faciles; sapientes autem intellectualium virium notam expresserint, sapientiam scilicet, quia contingentium veritatem illam arcanam et supernam, et apud pleroma constitutam, hæreticarum idearum sacramenta : hoc enim sunt et æones, et genealogiæ illorum. Itaque et sensum dividunt, et intellectualibus quidem, a spiritali suo semine; sensualibus vero, ab animali, quia spiritalia nullo modo capiat; et illius quidem esse invisibilia, hujus vero visibilia, et humilia, et temporalia, quæ sensu convenientur, in imaginibus constituta. Ob hæc ergo præstruximus neque animum aliud quid esse, quam animæ suggestum et structum; neque spiritum extraneum quid, quam animæ suggestum et structum; neque spiritum extraneum quid, quam quod et ipsa per flatum. Cæterum accessioni deputandum, quod aut Deus postea, aut diabolus adspiraret. Et nunc ad differentiam sensualium et intellectualium, non aliud admittimus, quam rerum diversitates, corporalium et spiritalium, visibilium et invisibilium, publicatarum et arcanarum; quod illæ sensui, istæ intellectui adtribuuntur; apud animam tamen et istis et illis obsequio deputatis, quæ perinde per corpus corporalia sentiat, quemadmodum per animum incorporalia intelligat, salvo eo, ut etiam sentiat dum intelligit. Non enim et sentire intelligere est, et intelligere ⁸⁵ **679** sentire est. Aut ⁸⁶ quid erit sensus, nisi ejus rei quæ sentitur intellectus? Quid erit intellectus, nisi ejus rei quæ intelligitur sensus? Unde ista tormenta cruciandæ simplicitatis, et suspendendæ veritatis? Quis

Variæ lectiones.

⁸³ Phædro *Par. al.* ⁸⁴ Si egressus *Rhen.* ⁸⁵ Non *inser. Wouw.* ⁸⁶ At *Rhen. Pam.*

Commentarius.

(16) *Fidelis et gustus vini illius, licet aquæ ante*. Apage igitur Nicephorum illum nugatorem, qui de primo Christi miraculo sic verba facit, ut præstigiatoris imposturam fuisse aliquis putet : Ἐξ ἀδελφῶν, inquit, βεβρωτων οἶνος ἐπιπυξέτο. Imo, ἐξ ἀτμῶν ὑδριῶν. **RIG.**

(17) *Quod vidimus, inquit, quod audivimus*. Paulo aliter fortassis, ut sensuum visus et auditus ordinem servaret, et clarius citat Auctor hunc locum, quam Græce aut Latine aut Syriace legitur; nempe : « Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus. » **PAM.**

(18) *Animus cernit, animus audit, etc.* Epicharmi versum esse multi consentiunt; habetur tamen apud Plutarchum opusculo de Fortuna, sed sine auctoris nomine :

Καὶ νοῦς ὁρῶν, καὶ ἀκούει, τὰ δ' ἄλλα κωφὰ καὶ τυφλά.

[**LE Pa.**]

(19) *Cujus res non sint coram*. Innuit Auctor cur assertæ a Platone ideæ, de quibus mox; nec est

longe ab Aristotelis mente, qui I et II *Metaph.* asserit Platonem cum Cratylo versatum, et imbutum opinione Heracliti, qui volebat omnia, quæ sub sensum cadunt, fluere, quorum scientia nulla esse poterat; idcirco constituisse ideæ, quibus se habentibus semper eodem modo, definitiones scientiæque constarent; quam rationem ut fulem cludit ipse, sicut et opinionem idearum irridet I *Ethic.* cap. 6. **LAC.**

(20) *Esse quasdam substantias invisibiles, etc.* Plurimi e Patribus ideæ admittunt. Qui vero eas repudiant, eas repudiant prout a Gnosticis et Valentini sectatoribus accipiebantur. Hi enim hæretici Platonem sequi videntur in multis; quamvis etiam damnatas a multis Patribus legerim, eo sensu quo Aristoteles docuit; nimirum Platonem admisisse ideæ quasdam naturas universales separatas, quarum participatione singularia producerentur. Hic imposturam facit, aut patitur Aristoteles; id enim e platonis libris erui nequit. **LE Pa.**

mibi exhibebit sensum non intelligentem quod sentit, aut intellectum non sentientem quod intelligit, ut probet alterum sine ⁸⁷ altero posse? Si corporalia quidem sentiuntur, incorporalia vero intelliguntur, rerum genera diversa sunt, non domicilia sensus et intellectus, id est, non anima et animus. Denique, a quo sentuntur corporalia? Si ab animo, ergo jam et sensualis est animus, non tantum intellectualis: nam dum intelligit, sentit; quia si non sentit, nec intelligit. Si vero ab anima corporalia sentiuntur, jam ergo intellectualis est vis animæ, non tantum sensualis: nam dum sentit, intelligit; quia si non intelligit, nec sentit. Proinde, a quo intelliguntur incorporalia? si ab animo, ubi erit anima? si ab anima, ubi erit animus? Quæ enim distant, abesse invicem debent, cum suis muneribus operantur. Putabis quidem abesse animum ab anima, si quando animo ita afficimur, ut nesciamus nos vidisse quid, vel audisse, quia alibi fuerit animus (21); adeo contendam, imo ipsam animam nec vidisse, nec audisse, quia alibi fuerit cum sua vi, id est, animo. Nam et cum dementit homo, dementit anima, non peregrinante, sed compatiante tunc animo. Cæterum, animæ principaliter casus est (22). Hoc inde firmatur, quod, anima digressa, nec animus in homine iuveniatur: ita illam ubique sequitur, a qua nec in fine subremanet. Cum vero sequitur et addicitur, perinde intellectus animæ addicitur, quam sequitur animus cui addicitur intellectus. Sit nunc et potior sensu intellectus, et potior cognitor sacramentorum: dummodo et ipse propria vis animæ, quod et sensus, nihil mea interest, nisi cum idcirco præfertur sensui intellectus, ut ex hoc quoque separatio habeatur, **SSO** quo potior affirmatur. Tunc mihi post differentiam, etiam prælatio retinenda est, perventuro ⁸⁸ usque ad potioris Dei